*) *V 4. 8 add.*: aut si defuerint ipsi, illis quibus res pupillorum competunt.

Recc. Errv.] III. TITULUS: DE EXPOSITIS INFANTIBUS.

- 15 I. Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.
II. Si servus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proicere videantur infantem.
III. Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro
5 nutritione accipiat premium.

Recc. Errv.] I. ANTIQUA.

IV, 4, 1.

20 Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.

Si quis puerum aut puellam ubicumque expositum misericordie contemplatione collegerit⁴, et nutritus infans a parentibus postmodum fuerit agnitus, si ingenuorum filius esse dinoscitur, aut servum vicarium reddant, aut pretium⁵. Quod si facere forte neclexerint, a iudice territorii de proprietate parentum expositus redimatur, et parentes
25 huius impietatis auctores exilio perpetuo relegentur. Si vero non habuerint, unde filium redimere possint, pro infantulo deserviat qui proiecit, et in libertate maneat

IV, 3, 4. l. 1. aut *deest V 8.* || l. 2. aut] et *V 8.* arbitrio] *potiatur add. V 4. 8.* cessionem] *cessionem R 1.* || l. 3. diffinitionem *V 1.* libertatem] *firmitatem E 2.* || l. 4. languore *E 1. V 1.* l. 5. iudicare] *indicare V 1.* helegerit *R 1;* eligerit *E 2.* a decimo] *ita R 1. V 1—8. 14. 15;* ad decimo
30 *R 2;* a duodecimo *E. Mad.* iuxta] *iusta E 2. V 7.* in *deest E 1.* || l. 8. factum] *actum R 1.* l. 11. illud] *illud E 1. V plerique;* aliud *Pith.* eorum] *illorum V 2.* || l. 12. quinquagenario *E. V.* sopiri] *operiri R 2. V 7.* decrebit] *ita R 1. E 2. V 7;* decrevit *cett.*

TIT. IV. Lemma. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 6. 7.*

Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 16. consciis] conciiis E 2; consotiis R 2; deest E 1.
35 *nescis E 1; nexis E 2. proiecere R 2. || l. 18. nutritionem R 2. premium] precium R 2.*

IV, 4, 1. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. 7. (15). V 6 inde a verbis Si quis deficit. —*
l. 19. ANTIQUA] *ita R 1. E 2. V 2. 5. 7; FLS GLS SVINDS ANTIQUA V 15; cett. deest. || l. 23. forte]*
fortasse E 1. V 1. 2. 7. || l. 24. neclexerint] ita R. V 7; neglexerint alii. || l. 25. huius] eius E 2; eius
40 *huius V 2. auctores R 1. relegentur V 1—5. || l. 26. deserviat] serviat V 1. et in] et R 1; et ille in*
Mal. permaneat R 1.

1) *De ratione post tutelam finitam ante iudicem a tutore reddita et de cautione securitatis a pupillo tutori data, quae a Romanis legibus alienae erant, cf. 'N. Arch.' XXVI, p. 137.*

2) *II, 5, 11.* 3) *IV, 3, 2.* 4) *Cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 7, 2. Interpr.: Qui expositum puerum vel puellam . . . misericordiae causa collegerit etc.* 5) *Cf. L. Rom. Vis. C. Th. V, 8, 1: eiusdem modi alium praestet aut pretium . . . exsolvat; Interpr.: eiusdem meriti mancipium nutritori dabit, aut pretium nutritor . . . consequatur.*